
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 244,117,075 240,524,040 3,593,035

국 140,107,821 137,275,035 2,832,786

기 492,849 497,349 △4,500

도 19,678,491 19,523,695 154,796

조 60,000 60,000 0

시 83,777,914 83,167,961 609,953

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 182,638,875 179,405,375 3,233,500

국 110,118,036 107,354,717 2,763,319

기 475,551 480,051 △4,500

도 14,973,872 14,831,855 142,017

조 60,000 60,000 0

시 57,011,416 56,678,752 332,664

노후소득보장 지원 138,461,627 135,244,173 3,217,454

국 104,417,460 101,831,497 2,585,963

기 258,707 258,707 0

도 6,533,811 6,404,513 129,298

시 27,251,649 26,749,456 502,193

기초연금 지급 118,853,769 115,621,315 3,232,454

국 95,083,015 92,497,052 2,585,963

도 4,754,151 4,624,853 129,298

시 19,016,603 18,499,410 517,193

301 일반보전금 118,853,769 115,621,315 3,232,454

국 95,083,015 92,497,052 2,585,963

도 4,754,151 4,624,853 129,298

시 19,016,603 18,499,410 517,193

01 사회보장적수혜금 118,853,769 115,621,315 3,232,454

○기초연금 지급 118,853,769 115,621,315 3,232,454경정 118,853,769,000원

국 95,083,015 92,497,052 2,585,963

도 4,754,151 4,624,853 129,298

시 19,016,603 18,499,410 517,193

효행장려금 지원 65,000 80,000 △15,000

301 일반보전금 65,000 80,000 △15,000

12 기타보상금 65,000 80,000 △15,000

○효행장려금 지원 65,000 80,000 △15,000경정 65,000,000원

노인안전 및 권리증진 5,555,455 5,460,618 94,837

국 2,560,701 2,467,547 93,154

기 216,844 221,344 △4,500

도 378,341 371,256 7,085

시 2,399,569 2,400,471 △902

어버이날 및 노인의날 행사 2,552 31,792 △29,240

307 민간이전 1,760 31,000 △29,240

04 민간행사사업보조 1,760 31,000 △29,240

○노인의 날 및 노인주간 행사

1,760 31,000 △29,240경정 1,760,000원

노인맞춤돌봄서비스 3,658,157 3,525,080 133,077

국 2,560,701 2,467,547 93,154



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인안전 및 권리증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 219,492 211,507 7,985

시 877,964 846,026 31,938

307 민간이전 3,658,157 3,525,080 133,077

국 2,560,701 2,467,547 93,154

도 219,492 211,507 7,985

시 877,964 846,026 31,938

11 사회복지사업보조 3,658,157 3,525,080 133,077

○노인맞춤돌봄서비스 3,658,157 3,525,080 133,077경정 3,658,157,000원

국 2,560,701 2,467,547 93,154

도 219,492 211,507 7,985

시 877,964 846,026 31,938

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 433,688 442,688 △9,000

기 216,844 221,344 △4,500

도 43,369 44,269 △900

시 173,475 177,075 △3,600

307 민간이전 433,688 442,688 △9,000

기 216,844 221,344 △4,500

도 43,369 44,269 △900

시 173,475 177,075 △3,600

11 사회복지사업보조 433,688 442,688 △9,000

○독거노인, 중증장애인 응급안전알림서비스 운

영지원 433,688 442,688 △9,000경정 433,688,000원

기 216,844 221,344 △4,500

도 43,369 44,269 △900

시 173,475 177,075 △3,600

노인 여가 증진 10,000 22,000 △12,000

강원 어르신 한마당축제 지원 0 12,000 △12,000

307 민간이전 0 12,000 △12,000

04 민간행사사업보조 0 12,000 △12,000

○강원 어르신 한마당축제 지원 0 12,000 △12,000경정 0원

노인여가시설 운영지원 13,830,774 13,911,542 △80,768

국 260,201 260,201 0

도 1,319,065 1,319,065 0

조 60,000 60,000 0

시 12,191,508 12,272,276 △80,768

대한노인회 원주시지회 지원 181,921 134,621 47,300

401 시설비및부대비 47,300 0 47,300

01 시설비 47,300 0 47,300

○노후 승강기 교체 47,300 0 47,30047,300,000원*1식

경로당 순회프로그램 지원 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○경로당 순회프로그램 발표대회 0 10,000 △10,000경정 0원

경로당 건강관리기 지원 84,000 94,000 △10,000



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 8,000 18,000 △10,000

02 공공운영비 8,000 18,000 △10,000

○3 시설장비유지비 8,000 18,000 △10,000

▷경로당 건강관리기 유지보수비

8,000 18,000 △10,000경정 8,000,000원

경로당 운영 지원(자체) 182,480 180,680 1,800

201 일반운영비 18,000 16,200 1,800

01 사무관리비 18,000 16,200 1,800

○1 일반수용비 18,000 16,200 1,800

▷경로당 노인신문 보급 18,000 16,200 1,800경정 18,000,000원

경로당 양곡 지원(자체) 0 4,595 △4,595

301 일반보전금 0 4,595 △4,595

01 사회보장적수혜금 0 4,595 △4,595

○경로당 양곡 지원(자체) 0 4,595 △4,595경정 0원

노인대학(교실) 운영비 24,000 32,000 △8,000

307 민간이전 24,000 32,000 △8,000

10 사회복지시설법정운영비보조 24,000 32,000 △8,000

○노인대학(교실) 운영비 24,000 32,000 △8,000경정 24,000,000원

경로당 운영비 지원(자체) 17,447 114,720 △97,273

307 민간이전 17,447 114,720 △97,273

10 사회복지시설법정운영비보조 17,447 114,720 △97,273

○경로당 운영비 지원(자체)

17,447 114,720 △97,273경정 17,447,000원

노인복지시설 지원 22,706,149 22,647,892 58,257

국 2,817,936 2,745,454 72,482

도 6,742,655 6,737,021 5,634

시 13,145,558 13,165,417 △19,859

장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여) 5,077,369 5,099,633 △22,264

308 자치단체등이전 5,075,479 5,097,743 △22,264

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,075,479 5,097,743 △22,264

○장기요양수급자 지원 공단예탁금(재가급여)

5,075,479 5,097,743 △22,264경정 5,075,479,000원

생계급여 2,482,279 2,401,758 80,521

국 2,234,052 2,161,570 72,482

도 173,758 168,124 5,634

시 74,469 72,064 2,405

307 민간이전 2,482,279 2,401,758 80,521

국 2,234,052 2,161,570 72,482

도 173,758 168,124 5,634

시 74,469 72,064 2,405

11 사회복지사업보조 2,482,279 2,401,758 80,521



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보장시설 생계급여 2,482,279 2,401,758 80,521

▷노인시설 1,905,491 1,824,970 80,521경정 1,905,491,000원

국 1,714,942 1,642,460 72,482

도 133,384 127,750 5,634

시 57,165 54,760 2,405

장사시설 관리 2,074,870 2,119,150 △44,280

국 61,738 50,018 11,720

시 2,013,132 2,069,132 △56,000

화장시설 운영 1,607,446 1,663,446 △56,000

404 공사공단자본전출금 31,180 87,180 △56,000

01 공사ㆍ공단자본전출금 31,180 87,180 △56,000

○추모공원 운영 대행사업비

31,180 87,180 △56,000경정 31,180,000원

코로나19 사망자 장례지원비 61,738 50,018 11,720

국 61,738 50,018 11,720

301 일반보전금 61,738 50,018 11,720

국 61,738 50,018 11,720

01 사회보장적수혜금 61,738 50,018 11,720

○코로나19 사망자 장례지원(사전사용)

61,738 50,018 11,720경정 61,738,000원

국 61,738 50,018 11,720

장애인 복지 증진 57,519,590 57,438,943 80,647

국 29,989,785 29,920,318 69,467

기 17,298 17,298 0

도 4,704,619 4,691,840 12,779

시 22,807,888 22,809,487 △1,599

장애인연금사업 10,476,049 10,217,400 258,649

국 7,333,227 7,152,180 181,047

도 942,849 919,566 23,283

시 2,199,973 2,145,654 54,319

장애인연금 급여 지급 8,854,182 8,687,621 166,561

국 6,197,920 6,081,334 116,586

도 796,881 781,886 14,995

시 1,859,381 1,824,401 34,980

301 일반보전금 8,854,182 8,687,621 166,561

국 6,197,920 6,081,334 116,586

도 796,881 781,886 14,995

시 1,859,381 1,824,401 34,980

01 사회보장적수혜금 8,854,182 8,687,621 166,561

○장애인연금 급여 지급 8,854,182 8,687,621 166,561경정 8,854,182,000원

국 6,197,920 6,081,334 116,586

도 796,881 781,886 14,995

시 1,859,381 1,824,401 34,980

장애수당(기초) 지급 938,448 808,769 129,679

국 656,914 566,139 90,775

도 84,460 72,789 11,671



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인연금사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 197,074 169,841 27,233

301 일반보전금 938,448 808,769 129,679

국 656,914 566,139 90,775

도 84,460 72,789 11,671

시 197,074 169,841 27,233

01 사회보장적수혜금 938,448 808,769 129,679

○장애수당(기초) 지급(사전사용)

938,448 808,769 129,679경정 938,448,000원

국 656,914 566,139 90,775

도 84,460 72,789 11,671

시 197,074 169,841 27,233

장애수당(차상위 등) 지급 683,419 721,010 △37,591

국 478,393 504,707 △26,314

도 61,508 64,891 △3,383

시 143,518 151,412 △7,894

301 일반보전금 683,419 721,010 △37,591

국 478,393 504,707 △26,314

도 61,508 64,891 △3,383

시 143,518 151,412 △7,894

01 사회보장적수혜금 683,419 721,010 △37,591

○장애수당(차상위 등) 지급

683,419 721,010 △37,591경정 683,419,000원

국 478,393 504,707 △26,314

도 61,508 64,891 △3,383

시 143,518 151,412 △7,894

장애인 생활안정 지원 466,798 463,798 3,000

국 347,828 345,728 2,100

도 22,794 22,614 180

시 96,176 95,456 720

여성장애인 출산비용 지원 15,000 12,000 3,000

국 10,500 8,400 2,100

도 900 720 180

시 3,600 2,880 720

301 일반보전금 15,000 12,000 3,000

국 10,500 8,400 2,100

도 900 720 180

시 3,600 2,880 720

01 사회보장적수혜금 15,000 12,000 3,000

○여성장애인 출산비용 지원

15,000 12,000 3,000경정 15,000,000원

국 10,500 8,400 2,100

도 900 720 180

시 3,600 2,880 720

장애인아동 가족지원사업 1,068,299 1,100,699 △32,400

국 630,632 653,312 △22,680

도 54,055 55,999 △1,944

시 383,612 391,388 △7,776

발달재활서비스 바우처 지원 894,240 926,640 △32,400



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인아동 가족지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 625,968 648,648 △22,680

도 53,655 55,599 △1,944

시 214,617 222,393 △7,776

308 자치단체등이전 894,240 926,640 △32,400

국 625,968 648,648 △22,680

도 53,655 55,599 △1,944

시 214,617 222,393 △7,776

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 894,240 926,640 △32,400

○발달재활서비스 바우처 지원

894,240 926,640 △32,400경정 894,240,000원

국 625,968 648,648 △22,680

도 53,655 55,599 △1,944

시 214,617 222,393 △7,776

장애인활동지원 21,336,245 21,466,245 △130,000

국 12,880,778 12,971,778 △91,000

도 1,638,896 1,646,696 △7,800

시 6,816,571 6,847,771 △31,200

장애인 활동지원급여 지원 18,174,829 18,304,829 △130,000

국 12,722,718 12,813,718 △91,000

도 1,090,309 1,098,109 △7,800

시 4,361,802 4,393,002 △31,200

308 자치단체등이전 18,174,829 18,304,829 △130,000

국 12,722,718 12,813,718 △91,000

도 1,090,309 1,098,109 △7,800

시 4,361,802 4,393,002 △31,200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,174,829 18,304,829 △130,000

○장애인 활동지원 급여 지원

18,174,829 18,304,829 △130,000경정 18,174,829,000원

국 12,722,718 12,813,718 △91,000

도 1,090,309 1,098,109 △7,800

시 4,361,802 4,393,002 △31,200

장애인 사회참여 확대 457,860 471,760 △13,900

도 129,500 129,500 0

시 328,360 342,260 △13,900

장애인 단체 지원사업 37,220 51,120 △13,900

307 민간이전 37,220 51,120 △13,900

04 민간행사사업보조 37,220 51,120 △13,900

○장애인 사회참여 증진 37,220 51,120 △13,900경정 37,220,000원

장애인복지시설 17,528,380 17,533,082 △4,702

국 6,504,594 6,504,594 0

도 720,606 721,546 △940

시 10,303,180 10,306,942 △3,762

사회복지시설 종사자 복지수당(장애인복지시설) 600,098 604,800 △4,702

도 120,020 120,960 △940

시 480,078 483,840 △3,762

301 일반보전금 600,098 604,800 △4,702



부서: 경로장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 120,020 120,960 △940

시 480,078 483,840 △3,762

12 기타보상금 600,098 604,800 △4,702

○장애인복지시설 종사자 복지수당

600,098 604,800 △4,702경정 600,098,000원

도 120,020 120,960 △940

시 480,078 483,840 △3,762

재무활동(경로장애인과) 3,830,848 3,545,768 285,080

보전지출 3,776,566 3,491,486 285,080

보조금 반환(경로장애인과) 2,283,312 1,998,232 285,080

802 반환금기타 2,283,312 1,998,232 285,080

01 국고보조금반환금 1,654,617 1,511,492 143,125

○1 국고보조금 사용잔액 138,981 0 138,981

▷2020년 발달재활서비스 사업

136,703 0 136,703

▷2020년 언어발달지원 사업 831 0 831

▷2020년 장애인보조기구 지원사업

1,447 0 1,447

○2 국고보조금 이자 반납금 4,144 0 4,144

▷2020년 발달재활서비스 사업

4,123 0 4,123

▷2020년 언어발달지원 사업 17 0 17

▷2020년 장애인보조기구 지원사업

4 0 4

136,702,630원*1식

830,360원*1식

1,447,000원*1식

4,122,640원*1식

16,170원*1식

3,430원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 628,695 486,740 141,955

○1 시도비보조금 사용잔액 140,924 0 140,924

▷2020년 장애인복지시설 종사자 복지수당

10,690 0 10,690

▷2020년 발달재활서비스 사업

11,718 0 11,718

▷2020년 언어발달지원 사업 71 0 71

▷2020년 장애인보조기구 지원사업

73 0 73

▷2020년 장애인거주시설 천사들의 집 차량

구입 10,519 0 10,519

▷2020년 100세시대 어르신일자리사업(복권기

금) 107,853 0 107,853

○2 시도비 보조금 이자 반납금 1,031 0 1,031

▷2018년 장애인직업재활시설 기능보강

46 0 46

▷2020년 수어통역사 양성 6 0 6

▷2020년 장애인복지시설 종사자 복지수당

54 0 54

▷2020년 발달재활서비스 사업

354 0 354

10,690,000원*1식

11,717,880원*1식

70,720원*1식

72,200원*1식

10,518,870원*1식

107,852,730원*1식

45,380원*1식

5,520원*1식

53,450원*1식

353,360원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2020년 언어발달지원 사업 2 0 2

▷2020년 장애인직업재활시설 기능보강

1 0 1

▷2020년 장애인보조기구 지원사업

1 0 1

▷2020년 장애인거주시설 천사들의 집 차량구

입 66 0 66

▷2020년 장애인평생교육시설 운영지원

19 0 19

▷2020년 100세시대 어르신일자리사업(복권기

금) 482 0 482

1,370원*1식

370원*1식

170원*1식

65,720원*1식

18,700원*1식

481,210원*1식

행정운영경비(경로장애인과) 127,762 133,954 △6,192

기본경비(경로장애인과) 72,472 78,664 △6,192

기본경비(경로장애인과) 72,472 78,664 △6,192

202 여비 20,400 26,592 △6,192

01 국내여비 20,400 26,592 △6,192

○기본업무수행 여비 18,000 24,192 △6,192경정 18,000,000원


